
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 92/2018                          

 
DETERMINA  N°  136 /  ACOG /  2018  DEL 20/02/2018 

OGGETTO 

Avvio procedura per l’individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da 
sottoporre al Ministro dell’Ambiente per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera CD n. 46 del 31/10/2017 ad oggetto Avviso Pubblico per l’individuazione 
di una rosa di tre nominativi iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore di 
Parco da sottoporre al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga. 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Altro 

CUP. ----- 
CIG. ----- 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 11, della Legge 394/1991, così come modificato dall’articolo 2 comma 25, 

della legge 9 dicembre 1998, n. 426, ai sensi del quale “Il Direttore del parco è nominato, 
con decreto, dal Ministro dell'Ambiente, scelto in una rosa di tre candidati proposti dal 
Consiglio Direttivo tra soggetti iscritti ad un albo di idonei all'esercizio dell'attività di 
Direttore di Parco istituito presso il Ministero dell'Ambiente, al quale si accede mediante 
procedura concorsuale per titoli. Il Presidente del Parco provvede a stipulare con il 
Direttore nominato un apposito contratto di diritto privato per una durata non superiore a 
cinque anni”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 56 del 21/11/2017 con cui è stato approvato 
l’Avviso Pubblico, che si allega alla presente determinazione, per l’individuazione di una 
rosa di tre nominativi iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore di Parco da 
sottoporre al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per il 
conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga; 

PRESO ATTO  che con Decreto direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 0003119 del 14 febbraio 2018 è stato approvato e reso esecutivo l’aggiornamento 

Determina n. ACOG / 136 pagina 1 di 2  



dell’elenco degli idonei all’esercizio dell’attività di direttore di parco nazionale indetto con 
bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 13 gennaio 2017; 

RITENUTO che alla luce di quanto sopra, al fine di garantire la razionalizzazione dell’assetto della 
governance, questo Enti trovandosi in una situazione di “vacatio” della figura del Direttore, 
ritiene di provvedere con la massima urgenza all’attivazione della procedura per 
l’individuazione della terna di candidati idonei alla carica di Direttore, ai sensi dell’art. 9, 
comma 11, della legge n. 394/91; 

CONSIDERATO che è quindi necessario avviare la procedura perché da tale Avviso Pubblico si giunga a 
definire la rosa di tre nominativi, iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore di Parco, 
da sottoporre successivamente alla scelta del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare; 

RITENUTO  necessario dare massima pubblicità all’Avviso Pubblico, tramite il sito istituzionale 
dell’Ente e anche attraverso l’inserimento nella Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale 
Concorsi  

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria conservata agli atti d’ufficio; 

• di avviare la procedura che, attraverso la pubblicazione dell’Avviso, approvato con Delibera del 
Consiglio Direttivo n. 56 del 21/11/2017, permetta di definire una rosa di tre nominativi, iscritti all’Albo di 
idonei all’esercizio di Direttore di Parco, da sottoporre successivamente alla scelta del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;   

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. il Dott. Pier Francesco Galgani; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to(Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to(Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to(Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     21/02/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno SIOPE Firma 

  
 

 

 

Determina n. ACOG / 136 pagina 2 di 2  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 20/02/2018
	IL DIRETTORE F.F.
	F.to(Ing. Alfonso Calzolaio) 

